



INSTITUTO NACIONAL DE AGUAS POTABLES Y ALCANTARILLADOS  
INAPA

No. EXPEDIENTE

INAPA-CCC-LPN-2024-0010

No. DOCUMENTO

Click here to enter text.

18 de septiembre de 2024

CIRCULAR No. 1 DE RESPUESTAS  
COMITÉ DE COMPRAS

Página 1 de 3

A TODOS LOS OFERENTES CONFORME AL REGISTRO DE INTERESADOS

“CONTRATACION DE SERVICIO DE TALLERES PARA REPARACION DE MOTORES, BOMBAS,  
TRANSFORMADORES, ARRANCADORES Y GUIAS UTILIZADOS EN TODOS LOS ACUEDUCTOS DEL  
INAPA”

El Comité de Compras y Contrataciones del Instituto Nacional de Aguas potables y alcantarillados (INAPA), les informa que, hasta la fecha 06 del mes de septiembre del 2024, recibimos preguntas y les damos las siguientes respuestas:

**1. PREGUNTA:**

Hemos detectado ciertas interrogantes que resultan vitales para poder realizar una cotización en forma. Sin este dato, cualquier oferente estaría dando precios a ciegas.

Las preguntas son las siguientes:

**Con respecto a la reparación de motores ¿De cuántos motores estamos hablando y de cuantos hp son cada uno de ellos?**

Respuesta:

El presente proceso se trata de una contratación de servicios por un periodo de tiempo y monto según la certificación de apropiación presupuestaria, el costo de las reparaciones dependerá de la capacidad de los motores luego de una evaluación y cotización presentada a la Institución para su ponderación (según ficha técnica) y autorización de la misma al momento que sea requerida. Por lo antes expuesto no se ha especificado cantidad exacta de motores.

**Lo mismo sucede con la reparación de las bombas, ¿cuantas bombas serían las que hay que reparar y de que diámetro son cada una de ellas?**

Respuesta:

El presente proceso se trata de una contratación de servicios por un periodo de tiempo y monto según la certificación de apropiación presupuestaria, el costo de las reparaciones dependerá del tamaño (diámetro de tazón, cantidad de etapa, diámetro del eje, diámetro de impeler), luego de una evaluación y cotización presentada a la Institución para su ponderación (según ficha técnica) y autorización de la misma al momento que sea requerida. Por lo antes expuesto no se ha especificado cantidad exacta de bombas.



En relación a la reparación de los guías, ¿cuantas guías hay que reparar y de que diámetro son cada una de ellas?

El presente proceso se trata de una contratación de servicios por un periodo de tiempo y monto según la certificación de apropiación presupuestaria, el costo de las reparaciones dependerá del diámetro del bulsing, luego de una evaluación y cotización presentada a la Institución para su ponderación (según ficha técnica) y autorización de la misma al momento que sea requerida. Por lo antes expuesto no se ha especificado cantidad exacta de guías.

## 2. PREGUNTA

Estimados señores del Instituto Nacional de Aguas Potables y Alcantarillados (INAPA),

Nos dirigimos a ustedes en calidad de gerente de Técnicos Industriales Asociados SRL (TIASA), actualmente interesados en participar en la licitación pública nacional INAPA-CCC-LPN-2024-0010 para la contratación de servicios de talleres de reparación de motores, bombas, transformadores, arrancadores, y guías.

Agradeceríamos su amable asistencia para aclarar las siguientes dudas:

**Especificaciones Técnicas:** ¿Se proporcionará una lista detallada de las especificaciones técnicas de los motores, transformadores, y demás equipos a ser reparados? Por ejemplo, detalles como la potencia de los motores (HP) y el voltaje de los transformadores

Respuesta:

Al momento de ser requerido el servicio de reparación de los equipos se procederá de acuerdo a lo establecido en el numeral 6 de la sección II del pliego de condiciones:

**Presentación por Ítem:** ¿Es posible presentar una propuesta para uno o más ítems específicos de la licitación, o es obligatorio cotizar todos los servicios mencionados en el pliego de condiciones?

Respuesta:

Sí, es posible presentar propuesta por ítems. Ver Enmienda no.1, donde se modifica el numeral 2. Especificaciones técnicas del servicio de la sección I.

**Tiempos de Respuesta y Adendas:** Dado que estamos en proceso de revisión de los documentos, ¿podrían indicarnos si se planea alguna adenda o modificación a los pliegos de condiciones en los próximos días que pueda afectar el alcance de la propuesta?

Respuesta: Puede consultar la Enmienda no.1 y la presente circular de respuesta para verificar las informaciones adicionales o modificadas del presente proceso.



**3. PREGUNTA**

Buenas tardes,

Con respecto a la reparación de motores, en el pliego de condiciones del proceso (INAPA-CCC-LPN-2024-0010), no especifica cuantos motores estamos hablando y de cuantos hp son cada uno de ellos.

Respuesta: Ver respuesta pregunta no.1

**4. PREGUNTA**

Estimados señores/as del Instituto Nacional de Aguas Potables y Alcantarillados (INAPA),

Me dirijo a ustedes para solicitar información adicional sobre el proceso [INAPA-CCC-LPN-2024-0010]. Para poder avanzar de manera efectiva y cumplir con los objetivos establecidos, agradecería si pudieran proporcionarnos detalles más específicos sobre la reparación/rebobinado de motores eléctricos, ya que en el pliego no especifica a cuantos motores se le estarían trabajando y de cuantos HP son cada uno de ellos

Respuesta: Ver respuesta pregunta no.1

Atentamente,

  
**Julio Antonio Morel Clase**  
Enc. División Licitaciones



JM/EM

